
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Cerro Tanaro 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 73 DEL 12/12/2022 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE ACCONTO  "LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE - 
"SFERISTERIO" UBICATO IN STR. SAN ROCCO - ANNO 2022", FINANZIATO CON 
FONDI STATALI ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019,N. 160, 
BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER L'ANNO FINANZIANO 2022 E 
BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2020-2022. CONTRIBUTO EURO 
50.000,00 CONFLUITE NELLE RISORSE FINANZIARIE PREVISTE PER 
L'ATTUAZIONE DEI SINGOLI INTERVENTI DEL PNRR ALLE AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI  -  CIG : 9385237E91 -   CUP : G74J22000250001 

 
L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO 

RICHIAMATO il  provvedimento del Sindaco con il quale è stato in dividuato il 

Responsabile del servizio tecnico  

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei 

capitoli di spesa di cui in parte dispositiva; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267, che prevede che ai dirigenti, cui 

spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli 

statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 

dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali 

in particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè “atti di gestione finanziaria, ivi 

compresa l’assunzione di impegni di spesa”; 

VISTO l’art. 109, comma 2 , del citato decreto legislativo 267/2000 che prevede 

che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al 

suddetto articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 

4 lettera d), possono attribuire ai responsabili degli uffici e dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 

CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 

stabilisce che: "1l comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29  e 29 BIS 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 

integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 

avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";  

VISTO  il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse 

finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 

Amministrazioni Centrali. Tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra 

la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela 

del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della 

quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 

160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile. 

VISTO  il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla 

legge n. 233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo 

delle risorse previste al sopra citato comma 29 a valere sul PNRR  in termini di 

gestione, monitoraggio e rendicontazione. In particolare, l’articolo 20 del decreto 

riporta le disposizioni specifiche per gli interventi comunali in materia di 

“efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in 

sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. Di particolare rilievo è la 

prescrizione che prevede, per, i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 1, 

comma 29, legge n. 160/2019,l’utilizzo di una quota pari o superiore al 50% delle 

risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti destinati alla realizzazione 

delle opere destinate ad interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili. 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 31/8/2022 con la quale 

veniva approvato il progetto di “Lavori di manutenzione straordinaria di 

efficentamento energetico impianto di illuminazione sferisterio comunale” 

CONSIDERATO che al finanziamento della spesa totale di € 69.619,20  si provvede 

con fondi Europei “Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU"  (art 1 

comma 29 L. 27/12/2019) per € 50.000,00 e con  fondi propri per € 19.619,20  

CONSIDERATO CHE i lavori sono stati regolarmente affidati alla ditta ELEKTRA DI 

CUCE’ MASSIMO CON SEDE STRADA NICOLINE 22 MARETTO (AT)  P.I. 01331600054 di 

CUCE’ MASSIMO , con il ribasso del 1% sul prezzo a base d’asta di €. 54.187,77 , pari 

ad €. 541,87, oltre oneri di sicurezza pari a e 1.000,00 per un totale di contratto pari 

a € 54.645,90 al netto dell’  iva di legge pari ad €.12.022,10, per un importo 

complessivo € 66.668,00, e che è stato stipulato regolare contratto  

PRESO ATTO che la ditta come previsto dalla vigente normativa ha richiesto 

anticipazione di legge ammontante a € 13.333,60 compreso di i.v.a.  

VISTO il d.lgs. 18/8/2000 n. 267; 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE  la liquidazione come anticipo di legge pari a € 10.929,18 oltre i.v.a. 

22% pari a€ 2.404,42 per un totale di € 13.333,60 alla ditta ELEKTRA DI CUCE’ 

MASSIMO CON SEDE STRADA NICOLINE 22 MARETTO (AT)  P.I. 01331600054 di CUCE’ 

MASSIMO ; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DI IMPUTARE, attesa la relativa copertura attestata dal Responsabile dei Servizi di 

Ragioneria, la spesa per un importo pari a € 13.333,60 compreso iva al capitolo 

663 06.01.2 – 202 U.2.02.01.09.016 
 

DI DARE ATTO che la spesa di € 13.333,60 viene sostenuta a valere sul 

cofinanziamento comunale utilizzando i fondi propri debitamente stanziati a 

bilancio 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis del TUEL e che con la 

sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole  

 

 

                                                           Il Responsabile del Servizio 

Grandi Giorgio 

                                                                                                                      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria  
 
Cerro Tanaro, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Pagliasso Luisa 

 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

GERMANO DANIELE 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal ________. 
 
 
  

Il Messo Comunale 
F.to:Morando Maria Grazia 

 

 


